dubitatem habet, quid erit tunc consilij capendum, quando ieiunus sacerdos nullus adest? Ait Sotus in 4. diffin. 13. q. 2. art. 6. fas esse sacerdoti non ieiuno sacrificium absoluere; quod arctioris sit vinculi lex de sacrificio complendo, quam praeceptum de Eucharistia à ieiuno percipienda. Verumtamen si in cap. Nihil, praeceptum non datur de perficienda Missa, tunc si nullus adsit ieiunus sacerdos, sacrificium non est finendum, cum in eo capite liberum relinquitur, ut possit absolu. Quid si sacrificium non compleatur, tunc species consecrata seruari debent in pixide, vel in alio vaseculo, ut in die proximi sequenti infumantur. Deinde quamvis Glossa in eo capite doceat sacrificium perfici non posse, si meridi esfluxerit, verius tam est posse: quia Missa post meridiem inchoari quidem nequit, at si ante meridiem inchoata fuerit, iure continuatur atque finitur, ut docet Nauarr. Missell. an. 76. num. 6. vbi ait, id omnes confiteri. Sed quid si eo tempore inueniatur tantummodo sacerdos, aut lethali peccato infensus aut excommunicatione, vel irregularitate obstrictus? Ait Sotus ei sacerdoti licere sacrificium absoluere, si gravis aliqui secutur ait ceterorum offendio: qua sublata, non item. Si pergas querere, vnde nam incipiet is, qui vicem explet prioris sacerdotis? Respondeo, inde, vbi alias reliquit, nisi quid formas consecrationis debet integras proferre, si alter inchoatas tantum reliquerat: nam ex verbis à primo sacerdote prolatis, & ex his, quæ secundus profert, integra consecrationis forma non fit.

Secundò queritur, Quid sit facturus sacerdos, qui post sacrificium incepsum, meminit se non esse peccata confessum, vel non esse ieiunum, vel excommunicatione, vel irregularitate affectum? Respondeo ex communi sententiâ, quam habet S. Thomas 3. par. 83. art. 6. ad 2. Si horum aliquid in memoriam venerit post consecrationem corporis Domini, sacrificium omnino esse finiendum: nam arctioris est vinculi praeceptum absolvendi sacrificium, quam cetera, si vero ante consecrationem id contigerit, S. Thomas videtur in iure potius esse sacrificii relinquendum, quam illud prolequendum. Attamen id solum docere valeat, meo quidem iudicio; quando commodè sacrificium reliqui potest absque ullo sacerdotis, & aliorum astantium detimento, & incommodo, potius esse à sacrificio cessandum, quam ultra procedendum. Si tamen probabiliter oritura credatur adstantium offendio, vel sacerdotis infamia, tunc præstat sacrificium perficere. Hæc est Soci, Angeli, Silvestri aliorumque sententia.

Tertiò queritur, Quid factio opus sit, si in calice consecratum aranea deciderit, vel si fuerit venenum infusum, vel aliquid aliud noxiū, aut quod vomitum excitat? Vna et omnium sententia, quam habet S. Thomas 3. par. q. 83. art. 6. ad 3. id si ante consecrationem acciderit, alienam hoffiam, vel vinum esse consecrandum relicto, & abieciō priore, si autem post, extrahendum esse id, quod est noxiū, & species consecrata sumendas, si verumque non incommodè fiat: sin minus, extra animalculo, vel veneno, species in sacram pescinam sunt projiciendæ, ut statim dicimus:

atque eadem ratio est de veneno, vel bestiola quando separari, & disungī à speciebus consecratis nequit. Quærat quispiam, an si hoc accidit in specie vini, sit aliud vinum de integro consecrandum? S. Thomas affirmat, ceteri verò negat. Liberum est Lectori quatinus malit sententiam amplecti, videlicet, an sit iterum consecrandum vinum vna cum pane, si prior species panis fuerit à sacerdote consumpta, ut sentiunt Paludan. 4. diff. 11. queſt. 1. art. 1. conclus. 5. Silu. Eucharistia. 2. q. 9. dicit. 1. At vinum tantummodo, ut putat Sot. 4. d. 13. q. 2. a. 6. ad 3.

Quarto queritur, quid fieri, si sub altera specie mirabiliter diuino nutu, caro, vel sanguis apparet? S. Thomas, 3 p. q. 82. art. 4. ad 3. respondet sacerdotem minime cogi aliam speciem consecrare, nam eo ipso, quod Dei voluntate id contingit, soluitur sacerdos lege denuo consecrandi aliam speciem, & sumendi. At idem S. Thomas, Sotus, 4. d. 13. q. 2. art. 4. ad 3. & quidam alij opinantur, non quidem esse præceptum consecrandi, & percipiendi aliam speciem; sed prudenter, & recte faciuntur si denuo consecrati, & sumuntur. Quidam tamen alij simpliciter negant id esse faciendum.

Quinto queritur, Quæ ratio sit in eunda sacerdoti, qui cum sanguinem sumit, compert non fuisse in calicem vinum impositum, sed solam a quam sentiunt omnes cum S. Thom. p. a. 3. q. 83. a. 6. ad 1. cum id percepitur ante consecrationem, denuo vinum apponi oportere: cum post consecrationem vero, alterum vinum esse consecrandum, & sumendum, quoniam vtriusque speciei consecratio in Missa fieri debet, & vtraque itidē species à sacerdote sumi. QVAERES, quid faciet sacerdos, vbi nouerit aquam in calicem non fuisse infusam, aut non fuisse naturalem aquam, sed arte factam, ex herbis, aut alia quavis materia expressam? Resp. non esse proprietate aliud vinum consecrandum: quoniam aqua est quidem vino miscenda, cum id Ecclesia precipiat; sed ad substantiam consecrationis non pertinet; square consecratio vini sine aqua rata est, & firma. Et idem iuris est, si non naturalis, sed arte facta, fuerit aqua in calicem infusa. Hæc S. Thomas loco citato.

Verum id dubitationem habet, an tunc temporis, cum aliud vinum est denuo consecrandum, consecrari quoque debeat alia species panis denuo, an vero satis sit, vinum tantummodo consecrari? Duæ sunt opiniones, vna docet aliam speciem panis consecrandam esse, siue prior nondum sit absumpta, siue iam consumpta. Alij aiunt non esse denuo panem consecrandum, si prior species nondum fuerit absumpta, at si ea consumpta fuerit, aliam denuo consecrari debere. Ita secundum aliquos sensit S. Thomas 3. par. queſt. 83. articul. 7. ad 4. & alij, quod inde probant, quia sacrificium fieri, & offerri integrè debet; ut ex panis specie, quæ est sine vino consecrata per se sola, integrum sacrificium non est factum, cum sit sine vino consecrata, & sumpta; quod si vinum denuo tantummodo consecretur sine pane, integrum etiam sacrificii non fiet, quoniam sanguis Domini sine corpore

corpo consecrabitur, cum hostia ante consecrata, & consumpta in altari non sit. Si illis opponas, Ante fuerat panis consecratus, ergo ex illo, & ex vino, quod denuò consecratur, constat integrum sacrificium. Contra respondent illi nihil argumento concludi, quia panis, qui fuerat ante consecratus, ad aliud sacrificium pertinet, ergo ex illo, qui non amplius in altari est, utpote iam ante consumptus, & ex vino denuò consecrato non sit vnum sacrificium.

Secunda opinio est, solum vinum consecrari oportere: quia Scotti est in 4. dist. 8. q. 3. ea ratione firmata, quod nec iure, nec vlo argumento esfacci concluditur rursus esse panem consecrandum, sed tantum suppleri debere, quod defuit; at sola vni i consecratio defuit, hæc igitur sola est addenda. Deinde sacrificium Missæ, duarum species consecrationibus constat, videlicet panis, & vini, ergo cum vna sola defuerit, satis est eam adiungere. Sotus alioqui S. Thom. discipulus, distinguit in 4. dist. 13. quast. 2. art. 6. ad 4. hunc in modum: *Ant Missæ*, inquit, sacrificium est publicum, & solenne, & tunc satis est vnum tantummodo consecrare nam si panis consecratur; norabilius erit populi adstantis offensio. Si autem priuatum sacrificium fiat: tunc inquit, vnum simul, & panis consecrari debent. Sed reuera nihil S. Thomas in hac parte distinguit, sed generatim loquitur: nam putat iuris esse diuini, vt sacrificium vtriusque speciei consecratione constet, & simul etiam credit panem prius consecratum ad aliud sacrificium pertinere. Scotus vero censet, ad sacrificium quidem iure diuino vtriusque speciei consecrationem requiri, sed ex pane ante consecrato; quamvis iam absumpto, & vino, quod denuò consecratur, vnum fieri sacrificium. Concludit ita que S. Thomas esse aliam panis speciem denuò consecrandam, eo quod solis verbis consecrationis sanguinis fieri iure non debet ipsius sanguinis consecratio, sed repeti omnia verba necessæ est, quæ post calicis consecrationem dici solent, at ea verba aptæ, & commodè non iterantur sine specie panis in altari existente, cum multa de vtria specie consecrata dicantur. Sanè hæc in parte vtriaque sententia probabilis est, sed meo iudicio falem Sotii sententia videtur tenenda: nec enim video rationem satis firmam, quæ conuincat ad asserendum aliam panis speciem esse consecrandam: nec sine populi adstantis graui offensione panis consecratio repeteretur.

Sexto queritur, Quid sit, si cum Sacerdos videbit non fuisse in fulm in calicem vinum, nihil in templo vini reperiatur, ita vt si sit denuò vnu consecrandum, mitti aliquis debeat per medium plebem ad vinum aliunde deferendum? Respondeo, tunc temporis vni consecrationem comode fieri non posse absque norabili plebis offenditione, ac proinde parum, aut nihil est incommodi, si tunc sacrificium imperfectum sine vni consecratione maneat: nam arctioris est vinculum naturale, quam diuinum scriptum, aut positum.

Septimo queritur, quid sit faciendum, si species consecrata à Sacerdote sumi nequeant, eo quod Turcarum vel Hæreticorum, aut Paganorum subitus aliquis incursus irrumpat. Suadent aliqui, species igni esse exurendas, si id fieri pos-

sit: Alij verò, esse in certo loco reponendas, ex quo deinde resumantur; aut eas Sacerdotem secum de ferre debere. *St. Roges*, falsè sit Sacerdoti non ieuno eas tunc temporis edere, cum dicitur, sacerdoti non ieuno, qui sacrum faciendo consecravit species. Respondeo, fas esse ob hostium, quod imminet periculum devitandum; ne si forte, in sacrilegas eorum manus veniant, impie, & nefarie ab eis conculcentur, trahtentur, ac pereant.

Ostendit quæritur, quid erit de speciebus consecratis faciendum, cum putrefactæ corruptæ sunt? Respondeo, eas esse igni comburendas, earumque cineres in sacro aliquo templi loco reponendos, vel certè in sacram piscinam mittendos. Idem dicendum, si animal consecratus species deuorauerit, si enim capiatur, tradendum est igni, & cineres eodem modo vel in piscinam mittendi, vel in alio aliquo templi loco mundo & commodo reponendi.

Nono queritur, quid factò opus sit, cum ob in temperiem frigoris, torpente manu Sacerdotis, panis species delabitur in Calicem sine ante hoc post fractionem eius? Respondeo, *S. Thomas* 3. pt. 9. 80. art. 6. ad 6. nihil esse tunc iterandum.

Dicimò quæritur, de eo, Sacerdote cuius negligenter languis Christi effunditur, aut cuius infirmitate Sacramentum sumptum euomit, qui poena puniri debeat? Respondeo, *S. Thomas* 3. pt. 9. 80. art. 3. ad 7. id fieri debere quod statuit in cap. Si per negligentiam, & cap. 3. i. quis, & cap. Qui non bend. De Conf. dist. 2.

Cap. XXXIV.

De ijs, que in Missa adhiberi solent, cerimonijs, & ritibus.

Primò queritur, Vnde, & quare Introitum Missæ dicatur, & quibus ille partibus constet? Respondeo, introitum Missæ inde nominatum, quia cantatur à Choro in ingressu Sacerdotis ad altare, vt Micrologus de Ecclesiæ oblatione, cap. 1. Rupert. lib. 1. de diuin. offic. cap. 27. Raban. lib. 1. de institut. cleric. cap. 33. annotarunt. Vel iuxta aliorum sententiam, dictus est Introitum Missæ, hoc est Procerium, & Initium Missæ, sic Conrad. lib. 1. ceremoniar. cap. 1. vel quod alii testantur, vt Renanus apud Tertullianum de corona milium, quia olim canebantur à Clericis, dum conueniebat, & introbat populus in templum. Alijs demum introitus videtur dictus à primo verbo, quo vitur Sacerdos, in ingressu ad altare, nam sacrificium incipiens, ait: *Introibo ad altare Dei*; qui versiculus est Missæ perueritus; vt constat ex Liturgijs Basili, & Chrysostomi, & ex Ambroso. Sed hic versiculus non ad Introitum pertinet, quia antecedit Introitum. Constat enim Introitum Missæ Antiphona, vno Psalimi versiculo, & versiculo Gloria Patri, &c. Porro ante Introitum Missæ Institutione antiqua Ecclesiarum, facit Sacerdos generali peccatorum confessionem: sed quis eam addiderit Missæ, certò non liquet, quamus quidam Damasco tribuant. Vsum verò confessionis ante Missæ Introitum antiquum esse patet ex Micrologo, qui planè testatur præmissi solidam confessionem, & Liturgia S. Iacobi incipit à Confessione.